
N. Gen. 217 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

<SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 095 DEL 21.05.2020 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO TECNICO DI ADEGUAMENTO DEL PIANO 
REGOLATORE GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE 
ED AL REGOLAMENTO EDILIZIO  

CIG:  ZCE250C2C9 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
Richiamata la determinazione n. 454 del 16.10.2018 ad oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
INCARICO SERVIZIO TECNICO DI ADEGUAMENTO DEL PIANO REGOLATORE GENERALE 
COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE ED AL REGOLAMENTO EDILIZIO; 
 
Preso atto che con la determinazione n. 454 del 16.10.2018 si impegnava la spesa prevista parte sull’anno 
2018 e parte sul 2019, prevedendo di concludere interamente l’incarico affidato entro il 31.12.2019; 
 
Preso atto che per difficoltà ed imprevisti sopravvenuti l’incarico non è stato concluso nel corso dell’anno 
2019; 
 
Ritenuto necessario imputare la spesa in oggetto sull’anno 2020;  
 
Vista la regolarità contributiva dell’arch. Roberto Ripamonti con studio a Omegna (VB) Vicolo Pasquello, 
8, espressa da Inarcassa con nota prot. 0827945. del 21.05.2020 allegata al presente atto; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’incarico di che trattasi comporta lo studio degli atti che compongono il P.R.G.C. Vigente, il 
confronto con le previsioni del P.P.R. e la successiva verifica ed adeguamento sia degli elaborati 
cartografici che delle Norme Tecniche di Attuazione;; 

- occorre pertanto incaricare un professionista, esperto in materia urbanistica, che garantisca, sulla base 
 dell’esperienza professionale maturata, il raggiungimento degli obbiettivi dell’Amministrazione, 

attraverso le preventive analisi richieste, le valutazioni e la stesura degli elaborati, modificati sulla 
base delle prescrizioni del P.P.R.; 

-  l’incarico si configura come appalto di servizi, sotto soglia comunitaria pertanto deve essere seguita la 
 procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – che rimanda ai principi 

dell’art. 30 comma 1 del Codice; 
- tali principi di fondano sull’economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza dell’azione amministrativa, il tutto secondo requisiti di proporzionalità, 
pubblicità e rotazione degli affidamenti; 

 
Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Lgs.  N.50 del 18/04/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti provvedano con un atto ad individuare 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), che prevede per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 Euro, l’affidamento  diretto adeguatamente motivato; 
 
Ritenuto che l’affidamento diretto, in luogo della procedura di selezione e verifica dei curricula, garantisca 
un notevole risparmio di tempo, affidando inoltre l’incarico al professionista con documentata esperienza e 
competenza tecnica. 
 



Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori servizi e forniture art. 36 comma 2 lett. a, b) e c)  
- Dlgs. 50/2016 approvato con D.di C.C. n. 27 del 30.07.2018, in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede 
per affidamenti superiori a 1.000,00 €. ed inferiori a 40.000,00 €. il ricorso prioritario all’elenco 
professionisti presente su ASMECOMM; 
 
Visto l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di mantenere l’incarico affidato all’arch. Roberto Ripamonti con studio a Omegna (VB) Vicolo 
Pasquello, 8, il servizio tecnico di adeguamento del piano regolatore generale comunale al piano 
paesaggistico regionale ed al regolamento edilizio, per una spesa complessiva residua pari ad €. 
5.827,41 contributi previdenziali e IVA 22% compresa;  

 
 Di impegnare la spesa derivante dal presente atto ne seguente modo: 
  €. 5.827,41 al codice 08.01.1.03 capitolo 4290 del bilancio pluriennale 2020-2022 ANNO 2020; 
 
 Di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà esigibile 
 entro il 31 dicembre 2020. 
 
 Di liquidare, a seguito di fornitura avvenuta e presentazione di fattura, la relativa spesa con successivo 

atto. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Arch. Marco Turetta 
 
 
 
 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante la 
copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/324 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 


